[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Prof Maria Apparecida P. da Cunha

PROJETO DE LEI Nº 01/2019
“Institui a Semana Mãos à Obra”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana Mãos à Obra, a ser comemorada do dia 12 à 16 de agosto.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

.

                                           Indaiatuba, 03 de setembro de 2019
BRENDA VICENTE DA SILVA
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Atualmente vivemos em uma sociedade que menospreza e desvaloriza a capacidade dos jovens, onde os mesmos não se sentem seguros para mostrar seus talentos. Esses por sua vez chegam à idade adulta e sentem dificuldade de escolher uma profissão, muitos não chegam nem a terminar o ensino médio. Uma das maiores causas deste, é a falta de liberdade de expressão e incentivo da família e da sociedade.  A sociedade brasileira impõe às escolas o dever de dar a cada criança a educação de que ela necessita, como conteúdos diferenciados e desafios maiores para possibilitar o desenvolvimento de cidadãos conscientes e independentes.
O objetivo central é literalmente “abraçar” seus talentos, ajudando–os a não perder sua esperança de poder ser capaz de atingir seus propósitos. O projeto ocorrerá no mês de agosto do dia 12 ao 16.

Dessa forma, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019
BRENDA VICENTE DA SILVA
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]